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A.01 Identifikační údaje

Název stavby: Horský bufet Velká Deštná
Místo stavby: Velká Deštná, Orlické hory
Účel projektu: bakalářská práce
Stupeň dokumentace: dokumentace ke stavebnímu povolení
Vypracovala: Michaela Térová
Vedoucí projektu: Ing. arch. Josef Mádr
Další konzultanti: Ing. arch. Štěpán Tomš
Architektonicko stavební řešení: Ing. Vladimír Jirka, Ph.D.
Stavebně konstrukční řešení: doc. Ing. Karel Lorenz, CSc.
Požárně bezpečnostní řešení: Ing. Stanislava Neubergová, Ph.D.
Technika prostředí staveb: Ing. Zuzana Vyoralová, Ph.D.
Realizace staveb: Ing. Milada Votrubová, CSc.
Datum zpracování: 9-2018/5-2019

A.02 Seznam vstupních podkladů

studie bakalářské práce, geologická sonda

A.03 Údaje o území

a. Rozsah řešeného území
rozloha řešeného území: 900 m2
zastavěná plocha: 200 m2

b. Dosavadní využití a zastavěnost území

V současnosti se na zadaném území nachází horský bufet postavený v roce 1989. Na jedné straně
pozemku se nachází příjezdová asfaltová cesta, která není přístupná veřejnosti a z druhé strany pozemek
lemuje okraj jehličnatého lesa. Pozemek je mírně svažitý až rovinný.

c. Údaje o ochraně území podle jiných právních předpisů

Pozemek je součástí Chráněné krajinné oblasti Orlických hor.

d. Údaje o odtokových poměrech
Splašková voda bude přečištěna dvěma filtry a následně bude vsakována do zeminy. S dešťovou vodou
se bude na pozemku hospodařit.

e. Údaje o souladu s územně plánovací dokumentací, s cíli a úkoly územního plánování
Nevztahuje se k dokumentaci.

f. Údaje o dodržení obecných požadavků na využití území
Nevztahuje se k dokumentaci.

g. Údaje o splnění požadavků dotčených orgánů
Nevztahuje se k dokumentaci.

h. Seznam výjimek a úlevových řešení
Nevztahuje se k dokumentaci.

i. Seznam souvisejících a podmiňujících investic
Nevztahuje se k dokumentaci.
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j. Seznam pozemků a staveb dotčených umístěním a prováděním stavby

Nevztahuje se k dokumentaci.

A.04 Údaje o stavbě

a. Jedná se o novostavbu.
b. Účel užívání stavby

Navrhovaným objektem je horský bufet na Velké Deštné v Orlických horách v nadmořské výšce 1 105
m.n.m. Objekt je jednopodlažní a je rozdělen na tři části, které jsou vzájemně propojené pomocí nástupních
lávek. V první části objektu se nachází útulna pro turisty. V prostřední, největší části se nachází hlavní prostor
bufetu pro návštěvníky s hygienickým zařízením a se zázemím horské služby. Tento objekt je z části
podsklepen, převážně z důvodu skladování potravin a nápojů. O stejné ploše se nad tímto prostorem nachází
podkroví sloužící k případnému přespání horské služby. Ve třetí části je umístěna technická místnost a sklad na
dřevo.

c. Jedná se o trvalou stavbu
d. Údaje o ochraně stavby podle jiných právních předpisů

Nevztahuje se k dokumentaci.

e. Bezbariérové užívání staveb
Objekt není přístupný bezbariérově, není vybaven bezbariérovými toaletami, neboť se jedná o bufet
nacházející se vysoko v horách, kde neuvažujeme návštěvníky s omezenou schopností pohybu.

f. Údaje o splnění požadavků dotčených orgánů a požadavků vyplývajících z jiných právních předpisů
Dokumentace je v souladu s dotyčnými hygienickými předpisy a závaznými normami ČSN a požadavky
na ochranu zdraví a zdravých životních podmínek.

g. Seznam výjimek a úlevových řešení
Nevztahuje se k předkládané projektové dokumentaci.

h. Navrhované kapacity stavby
zastavěná plocha: 200 m2
užitná plocha: 700 m2

i. Základní bilance stavby

Stavba se nachází na pozemku, na kterém nejsou zřízené inženýrské sítě, jedná se tedy o tzv. ostrovní
dům. Vytápění objektu je zajištěno centrálním krbem na biomasa. Tepelná ztráta objektu je 3,6 kW.
Větrání je zajištěno přirozeně pomocí oken. Dešťová voda z objektu je svedena do akumulační nádrže
odkud se využívá, jako voda užitková.

j. Základní předpoklady výstavby
Výstavba je plánována v jedné etapě.

k. Orientační náklady stavby
Nevztahuje se k dokumentaci.

A.05 Členění stavby na stavební objekty

SO 01 DEMOLICE
SO 02 HRUBÉ TERNÉNNÍ ÚPRAVY
SO 03 HORSKÝ BUFET
SO 04 AKUMULAČNÍ NÁDRŽE
SO 05 VSAKOVACÍ NÁDRŽ
SO 06 SEPTIK SE ZEMNÍMI FILTRY
SO 07 PŘÍJEZDOVÁ CESTA
SO 08 ČISTÉ TERNÉNNÍ ÚPRAVY
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B.01 Popis území stavby

a. Charakteristika stavebního pozemku
Na pozemku se v současnosti nachází horský bufet z roku 1989 a kůlna na dřevo. Pozemek je

rovinný travnatý obklopen z jižní strany příjezdovou asfaltovou cestou a z ostatních stran je obklopen
lesem. Pozemek je zároveň křižovatkou čtyř turistických cest.

b. Výčet a závěry provedených průzkumů a rozborů

Hladina podzemní vody, propustnost a třída těžitelnosti základových zemin byla určena
z dostupných geologických sond. Stavba je založená nad hladinou podzemní vody v nepropustném
rulovém podlaží třídy těžitelnosti II.

c. Ochranná a bezpečnostní pásma
Stavba se nachází v Chráněné krajinné oblasti Orlické hory.

d. Poloha vzhledem k záplavovému území, poddolovanému území, …

Pozemek neleží v záplavovém ani v blízkosti poddolovaného území.

e. Vliv stavby na okolní stavby, ochrana okolí
Stavba neohrožuje žádnými negativními vlivy.

f. Požadavky na asanace, demolice a kácení dřevin
Před zahájením výstavby proběhne demolice stávajícího objektu bufetu a pokácení blízkých okolních
stromů.

g. Požadavky na maximální zábory zemědělského fondu
Zábor zemědělské půdy nebude prováděn.

h. Územně technické podmínky

Na pozemku se nenacházejí inženýrské sítě. Nahradí je využití převážně obnovitelných zdrojů.

i. Věcné a časové vazby stavby
Před započetím výstavby proběhne demolice stávající budovy. Zřízení septiku a akumulačních nádrží
bude probíhat současně s realizací hrubé vrchní stavby.

B.02 Celkový popis stavby

a. Účel užívání stavby
Navrhovaným objektem je horský bufet na Velké Deštné v Orlických horách v nadmořské výšce 1 105

m.n.m. Objekt je jednopodlažní a je rozdělen na tři části, které jsou vzájemně propojené pomocí nástupních
lávek. V první části objektu se nachází útulna pro turisty. V prostřední, největší části se nachází hlavní prostor
bufetu pro návštěvníky s hygienickým zařízením a se zázemím horské služby. Tento objekt je z části
podsklepen, převážně z důvodu skladování potravin a nápojů. O stejné ploše se nad tímto prostorem nachází
podkroví sloužící k případnému přespání horské služby. Ve třetí části je umístěna technická místnost a sklad na
dřevo.

b. Celkové urbanistické a architektonické řešení

Horský bufet se nachází pod nejvyšším vrcholem Orlických hor, pod Velkou Deštnou. Objekt je
obklopen lesy a nachází se na křižovatce čtyř turistických cest v nadmořské výšce 1 105 m.n.m. Objekt je
situován k nejfrekventovanější cestě, po které je zároveň možné dojet autem s povolením horské služby. Nyní
se na tomto místě nachází horský bufet postavený v roce 1989, který nahrazuji novým, v rámci mého
bakalářského projektu.
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c. Celkové provozní řešení

Objekt se skládá ze tří jednotlivých částí. Jedná se o útulnu, bufet a technické zázemí.

d. Bezbariérové užívání stavby

Objekt není přístupný bezbariérově, není vybaven bezbariérovými toaletami, neboť se jedná o stavbu
nacházející se vysoko v horách, kde neuvažuji návštěvníky s omezenou schopností pohybu.

e. Bezpečnost při užívání stavby
Stavba při běžném užívání splňuje všechny normou stanovené bezpečnostní požadavky určené jejím
účelem.

f. Základní charakteristika objektů
Navrhovaný objekt má 1 nadzemní podlaží, sklep a částečné podkroví. Stavební jáma je


[…]

osoby.

Při betonování budou využívány lávky se zábradlím ve výšce 1100 mm, které jsou součástí bednění. Pro
betonáž stěn je navrženo bednění Peri Vario GT 24. Bednění je stavěno i demontováno za použití pomocného
ocelového lešení. Při demontování stojek stropního bednění musí dělník postupovat dle návodu výrobce.

Vzhledem k nadmořské výšce pozemku budou výškové práce při vysoké nepřízni počasí (silný vítr, déšť)
přerušeny dokud se podmínky nezlepší.
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E.1.1 Popis interiéru

Řešený interiér je hlavní prostor horského bufetu. Tento prostor je centrem celého objektu a proto se
nachází přímo na osovém kříži celé dispozice. Nejvýraznějším prvkem interiéru jsou viditelné BSH nosníky,
které přidávají dynamičnost prostoru díky jejich rozšiřování k hřebenu střechy, do kterého je celý prostor
otevřen. Mezi jednotlivými nosníky se nacházejí 4 m vysoká střešní okna po obou stranách interiéru, čímž do
prostoru vniká dostatek osvětlení a podtrhuje pravidelný rastr nosníků. Večer tento rastr podtrhují liniové
svítidla umístěné na spodní straně nosníků. Dalším výrazným prvkem je centrální krb, kolem kterého se nachází
kruhový modulový mobiliář. Čalouněný mobiliář se skládá z několika různých modulů, se kterými lze snadno
manipulovat a návštěvník, tak může k sezení využít jakékoliv zákoutí tohoto prostoru.

Na štítové stěny interiéru je navržena kovová rámová konstrukce, upevněná k nosníkům. Konstrukce je určena
jako skladový prostor pro suché dřevo. Interiér je tak obohacen o vůni lesa a zároveň zútulní celý prostor.
Uprostřed této stěnové konstrukce je vymezen otvor pro vstupní dveře a pro výdejní okénko. Na konstrukci se
nachází akcentový prvek, zkřížené horské hůlky, které vycházejí z loga horského bufetu. Motiv horských hůlek
je použit také u atypického věšáku, kdy hůlky a poutka na nich slouží k zavěšení oděvů na plochu vyskládanou
dřevem.

E.1.2. Materiálové řešení

Materiálové řešení vychází z přírodních materiálů, kde nejvýraznějším materiálem je dřevo. Najdeme
ho zde v podobě lepených nosníků, překližky, dřevěné podlahy nebo vyskládaných stěn poleny. Dalším
materiálem je kov s černou povrchovou úpravou, který se nachází na dveřích, krbu a na kovové stěnové
konstrukci.

Kruhový mobiliář je očalouněn látkou Alcantara v odstínu khaki a cihlové oranžové.

Prvky podrobně popsány v přiloženém katalogu navržených prvků.

E.1.3. Popis konstrukce

Kovová konstrukce sloužící k ukládání suchého dřeva zakrývá celou štítovou stěnu. Skládá se ze sloupků
a příčlí, na kterých jsou uložené plechové desky. Na desky se vyskládává suché dřevo. Konstrukce je rozdělena
na 5 svislých částí a na dvě vodorovné. Konstrukce je svařovaná z jeklu 25x25x3 mm a mechanicky upevněna
k BSH nosníku pomocí navařených pásovin ve vzdálenosti 1 000 mm a pomocí konstrukčních vrutů.
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N1 STĚNOVÁ KONSTRUKCE

V VĚŠÁK

K CENTRÁLNÍ KRB

M MOBILIÁŘ

S1 LINIOVÉ SVÍDTIDLO

DŘEVĚNÝ
MOBILIÁŘ -
EXTERIÉR

Liniové sví
stranu BSH nosníku s difůzním sklem v
ocelové trubce.
PÚ - komaxit
barva lak RAL 9005 - černý

Osvětlovacím prvkem jsou LED pásky.

Toto osvětlení podporuje trámový ráz
interiéru.

NAVRŽENÉ

INTERIÉROVÉ PRVKY

8 ks

Modulové čalouněné sezení kruhového
typu. Dřevěná konstrukce jednotlivých
sedátek pokryta látkou Alcantara v
dvojí barevné variantě.

Na spodní čás
distanční podložky. S jednotlivými
moduly se dá snadno manipulovat.

Jedním z prvků je plechový box na
dřevo.

1ks

Rozměry: délka 1,5 m, Ø 3 cm.

Rozměry: 1000 x 700 x 400 mm
400 x 700 x 400 mm

Černý plechový centrální krb
kruhového tvaru.
Kouřovod veden přímo nad střechu.

Výrobce: JC Bordelet - atypické krby

Rozměry: Ø 1000 mm

Věšák v podobě horských hůlek.

Černé kovové trubky jsou přivařené ke
stojkám kovové konstrukce mezi nimiž
je vyskládané dřevo. Viditelným prvkem
je držák koženého poutka s patentem,
na které se navlíknou oděvy.

1 ks

30 ks

Stěnová konstrukce vyplňuje prostor
mezi příčkou a BSH nosníkem a zároveň
slouží jako skladovací prostor pro
dřevo.

Černá kovová svařovaná konstrukce z
jeklů 25x25x3mm je připevněna k
nosnému trámu a uprostřed se nachází
otvor pro dveře.

Konstrukce je navržena tak, aby se za ní
daly vysouvat dveře.

V nejširších polích se nachází několik
kožených poutek, které vyčnívají ze
složeného dřeva a slouží jako věšák.

2 ks

Dřevěné sezení umístěné před chatou,
které simuluje vnitřní centrální
mobiliář.

9 ks

Rozměry: 1000 x 700 x 400 mm
400 x 700 x 400 mm

6
0
0

5
0
0

1
0

0
0

Rozměry: viz. výkres

Ing. arch. Josef Mádr

KATALOG PRVKŮ
E.2.6.

PÚ - komaxit

PÚ - komaxit
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