FAKULTA ARCHITEKTURY ČVUT, ATELIER MÁDR

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Horský bufet Velká Deštná

Michaela Térová

letní semestr 2018-2019

Autorka zpracovala dvě studie pro bakalářskou práci, první v zimním semestru 2018-2019 a po nespokojenosti i druhou ještě před začátkem a na začátku letního semestru 2018-2019. Pro vlastní bakalářku byla vybrána druhá studie, která se jevila koncepčně a hmotově příznivější. Po počáteční bezradnosti s neznámým a dosud nevyzkoušeným způsobem zpracování projektu pro stavební povolení se Michaela postupně zorientovávala v problémech a i přes nutné dispoziční, prostorové a estetické úpravy vybrané studie se v průběhu práce nadechla k velkému výkonu. Objemem prací v našem atelieru spíše menší úloha je zpracována přehledně a co do požadované kvality je na velmi dobré úrovni. Díky rozsahu práce mohla být tato zpracována v podrobnějším měřítku 1:50, které je pro tento stupeň projektu typické. V průběhu práce na bakalářském projektu se podařilo ještě posílit jednoduchý koncept sedlových střech do reálnějšího stavu, a pak následně udržet a propsat silné stránky konceptu do další fáze projektových prací.

Michaela si tak skutečně vyzkoušela nesmírnou obtížnost této práce, každodenní soustředění a pozornost, kterou profese architekta vyžaduje. Její progres byl velký a bude-li v tomto trendu pokračovat, nemám o její další vývoj žádné obavy. Rozsah projektu a jeho technická specifika umožnily zpracovat projekt do větší podrobnosti a případně předkládat varianty technických řešení. A kdo jiný než Michaela by měl zpracovávat alternativní technické systémy s dešťovou vodou, splašky, doplněné fotovoltaickým ohřevem TUV?

Horský bufet je poctivou prací, která ovšem vykazuje některé nedostatky, jež se pokusím v krátkosti vystihnout.

Situační výkresy, respektive koordinační výkres situace má svá sdělení, která se na prezentované situaci nenacházejí a jsou to zejména základní kóty objektů, jejich vzdálenost od hranic pozemků, čísla pozemků, délky a profily přípojek, hranice ochranných pásem, požárně nebezpečný prostor, zpevněné plochy atd. Nelze než konstatovat, že koordinační situaci autorka zřejmě podcenila a odbyla. Vůbec nikde se nevyskytuje (možná v modelu) žádná představa o rozdílné hierarchii vstupních uliček a předprostorů, což má jistě svoji logiku a bylo by přesvědčivé to vědět.

Množství atypických detailů dává tušit, že se autorka pokoušela pracovat s detailem a přes drobné nedostatky je tato problematika zpracovaná správně a detailní výsledky jsou využity pro zpětnou vazbu do měřítko projektové dokumentace.

Pro navržené tři hmoty sedlových střech se společnými vstupními uličkami se jeví dřevěná lepená konstrukce s nadkroevní tepelnou izolací jako vhodně zvolený konstrukční systém. Rozumím i snaze o „čistotu“ interierového průřezu, ale napojení střešního pláště u podlahy působí technicky i konstrukčně naivně a to jak z exteriéru tak z interieru.

Návrh interieru hlavního prostoru bufetu vykazuje známky přetrvávající návrhové nešikovnosti hlavně v uspořádání a proporci trojúhelníkových štítových stěn, které podporuje a zvýrazňuje jeho nepříznivou proporci a rovněž materiálové a barevné řešení prostoru neprodává, jinak šikovně vymyšlenou dispozici. Zpracování interiéru bude zapotřebí věnovat v dalších projektech zvýšenou pozornost a počítat s ním již v prvních nápadech konceptů.

Studentka věnovala dostatečnou péči promyšlení architektonických detailů dřevěné nosné konstrukce a toto detailnější zpracování této části stavby pak zpětně zúročila pro další vývoj projektu.

Jsem přesvědčen, že i přes uvedené nedostatky byla práce na projektu důležitá pro další vývoj studentky, zejména v její představě o profesi a prozření při dopadu důsledků svých rozhodnutí z počátků práce do jejich navazujících fází. Navrhuji přijetí této práce k obhajobě.

Hodnocení vedoucího práce:

17. června 2019

ing. arch. Josef Mádr